СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ХЛЕБЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 от 25.02.2025 г. №188

С. Хлебное

Об утверждении соглашения между

администрацией Новоусманского муниципального района

и администрацией Хлебенского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

о достижении значений показателей эффективности

развития сельских поселений Новоусманского муниципального района

 В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях сотрудничества в

области экономического и социального развития, развития инфраструктуры на территории

муниципального образования, эффективности решения вопросов местного значения,

повышения благосостояния и улучшения качества жизни населения, Совет народных

депутатов Хлебенского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение между администрацией Новоусманского муниципального района и

администрацией Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района

о достижении значений показателей эффективности развития сельских поселений

Новоусманского муниципального района. (Соглашение прилагается).

2. Настоящее соглашение действует с 01 января 2025 года по 31 декабря 2025 года.

Глава                                                                       Председатель Совета народных депутатов

Хлебенского сельского поселения                     Хлебенского сельского поселения

________________ Н.А.Белебезьев                    _____________Е.С.Смольянова

                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                            Решением Совета народных

                                                                                                            депутатов Хлебенского

                                                                                                            сельского поселения

                                                                                                            Новоусманского

                                                                                                            муниципального района

                                                                                                            Воронежской области

                                                                                                            от «25» февраля 2025г. № 188

СОГЛАШЕНИЕ

о достижении значений показателей эффективности развития сельских поселений

Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2025 год

с. Новая Усмань                                                               “02” декабря 2024 г.

Администрация Новоусманского муниципального района Воронежской области,

именуемая в дальнейшем «Администрация муниципального района», в лице главы

Новоусманского муниципального района Воронежской области Леонтьевой Татьяны

Вячеславовна, действующего на основании Устава Новоусманского муниципального района

Воронежской области, с одной стороны, и администрация Хлебенского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области, именуемая в дальнейшем

«Администрация сельского поселения», в лице главы Хлебенского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области Белебезьева Николая

Андреевича, действующего на основании Устава Хлебенского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области, с другой стороны,

именуемые далее «Стороны», в целях укрепления взаимодействия Сторон, повышения

эффективности управления социально-экономическим развитием Хлебенского сельского

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, эффективности

решения вопросов местного значения, повышения благосостояния и улучшения качества

жизни населения, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Общие положения

Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие сторон, направленное

на достижение значений показателей эффективности развития Хлебенского сельского

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области(далее-поселение)

согласно приложению к настоящему Соглашению.

Администрация муниципального района и Администрация сельского поселения

сотрудничают в области экономического и социального развития, развития инфраструктуры

на территории поселения.

Целями настоящего Соглашения являются:

 - повышение эффективности управления социально-экономическим развитием

поселения;

 - повышение эффективности решения вопросов местного значения;

 - развитие экономической базы поселения на основе максимального использования

местных ресурсов;

 - развитие инфраструктуры социальной сферы;

 - создание условий для развития человеческого потенциала и роста уровня жизни

населения поселения.

Задачами настоящего Соглашения являются:

 - укрепление взаимодействия Администрации муниципального района и

Администрации сельского поселения в обеспечении выполнения согласованных целей;

 - повышение эффективности использования бюджетных средств.

2. Взаимодействие сторон

2.1. Администрация муниципального района в пределах своих полномочий:

 - оказывает консультативную и методическую помощь в разработке программных

документов поселения;

 - формирует совместно с Администрацией сельского поселения плановые значения

показателей эффективности развития поселения;

 - обеспечивает проведение мониторинга достижения Администрацией поселения

значений показателей эффективности развития поселения;

 - предусматривает поощрение поселений, достигших наилучших значений

показателей эффективности развития поселений.

2.2. Администрация сельского поселения в пределах полномочий по решению

вопросов местного значения:

 - обеспечивает достижение значений показателей эффективности развития поселения

согласно приложению к настоящему Соглашению;

 - укрепляет собственную налогооблагаемую базу, обеспечивает полноту и

своевременность сбора налоговых поступлений, увеличение объема поступлений налоговых

доходов в местный бюджет, оптимизацию бюджетных расходов;

 - обеспечивает предоставление в Администрацию муниципального района

информации для ведения мониторинга достижения поселением значений показателей

эффективности развития поселения и прогнозируя их значения на плановый период;

 - ежегодно в срок до 1 февраля предоставляет в Администрацию муниципального

района информацию о достигнутых значениях показателей эффективности развития

поселения за отчетный год для подведения итогов.

3. Заключительные положения

3.1. Стороны по взаимному согласованию могут внести изменения в настоящее

Соглашение. Изменения оформляются в письменном виде и подписываются двумя

сторонами.

3.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

3.3. Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует

до «31» декабря 2025 года включительно.

Подписи сторон:

Администрация

Новоусманского муниципального района

Воронежской области

Администрация Хлебенского сельского

поселения Новоусманского

муниципального района Воронежской

области

Глава Новоусманского муниципального

района Воронежской области

Глава Хлебенского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области

_____________ Т.В.Леонтьева                                     ____________ Н.А. Белебезьев

 (подпись)                       (ФИО)                                      (подпись)                     (ФИО)

 «02» декабря 2024 г.                                                          «02»декабря  2024 г.

Приложение

к соглашению от 02 декабря 2014г. о достижении

значений показателей эффективности развития

сельских поселений Новоусманского

муниципального района

Воронежской области на 2025 год

ПОКАЗАТЕЛИ

эффективности развития Хлебенского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области

№

п/п

Наименование показателя* Единица

измерения

Значение показателя

2023 факт 2024 оценка 2025план

1 2 3 4 5 6

1. Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в

общем объеме доходов бюджета муниципального образования (без

учета безвозмездных поступлений, имеющих целевой характер)

% 37,81 30,09 24,34

2. Динамика снижения недоимки по имущественным налогам,

поступающим в местный бюджет

% 50,14 -30,98 -9,96

3. Динамика снижения недоимки по транспортному налогу,

поступающему в консолидированный бюджет Воронежской

области

% 3,84 -2,00 -29,87

4. Удельный вес недоимки по земельному налогу на 1 января года,

следующего за отчетным к общему объему поступления доходов в

местный бюджет поселения от земельного налога за отчетный

период

% 30,8 1,73 1,68

5. Удельный вес недоимки по налогу на имущество физических лиц

на 1 января года, следующего за отчетным к общему объему

поступления доходов в местный бюджет поселения доходов в

местный бюджет поселения от налога на имущество физических

лиц

  % 184,02 6,14 15,87

6. Активность участия сельских поселения в заявочных кампаниях

государственных программ Воронежской области, областных и

федеральных конкурсах

единиц  1 0 1

№

п/п

Наименование показателя* Единица

измерения

Значение показателя

2023 факт 2024 оценка 2025план

1 2 3 4 5 6

7. Эффективность участия сельских поселений в мероприятиях

государственных программ Воронежской области, областных и

федеральных конкурсах

единиц 0 1 0

8. Активность территориального общественного самоуправления в

реализации местных инициатив

% 25 0 25

9. Эффективность деятельности ТОС на территории сельского

поселения

% 100 0 100

10. Количество оборудованных спортивных   площадок в расчете на

1000 человек населения

единиц 1 1 1

11. Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов,

набережных в их общей протяженности на конец отчетного года

% 87 88 89

12.  Участие творческих коллективов (при сельских домах культуры)

в районных культурно-массовых мероприятиях

% 70 100 100

13. Доля ранее учтенных объектов недвижимости, данные по

которым внесены в ЕГРН, от общего числа ранее учтенных

объектов недвижимости, выявленных на территории сельского

поселения

% 80 100 100

14. Активность информационного сопровождения деятельности

администраций поселения

% 114 141 145

15. Доля торговых объектов, не отвечающих правилам

благоустройства

% 0 0 0

Подписи сторон:

Администрация

Новоусманского муниципального района

Воронежской области

 Администрация Хлебенского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области

Глава Новоусманского муниципального

района Воронежской области

 Глава Хлебенского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской

области

_______________ Т.В.Леонтьева                                                                                  ____________ Н.А. Белебезьев

       (подпись)            (ФИО)                                                                                              (подпись)                     (ФИО)

«02» декабря 2024 г.                                                                                                                         «02»декабря 2024 г.